
Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

 

  

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 232/2025 
Concurso Público nº 001/2019 
Homologação: 27 de junho de 2019. 
 
A Prefeita Heloisa Antunes de Faria Santos, Prefeita Municipal da 
Estância Turística de Paraibuna/SP, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos do art. 115 da Lei Orgânica Municipal; art. 10 da Lei 
Complementar nº 24, de 04 de janeiro de 2011, NOMEIA as 
candidatas abaixo relacionadas e as CONVOCA para tomar posse no 
prazo de 30 (trinta) dias, na forma do art. 23 da Lei Complementar nº 
24/2011. 

Nome Cargo Classificação 

Cláudia Silva Santos Professor PEB – I 35º 

Alana Fernanda Castilho 
Gonzaga 

Professor PEB – I 36º 

 

 
Ficam as candidatas acima relacionadas, notificadas para que 
compareça perante a Divisão de Gestão de Pessoas da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Paraibuna, com antecedência 
razoável e com tempo hábil para a apresentação prévia dos 
documentos, exames médicos abaixo relacionados e para proceder o 
agendamento de data para a realização da Inspeção Médica oficial. 
A assinatura do Termo de Posse está vinculada a apresentação dos 
documentos, exames e Inspeção Médica. 
 
Relação de documentos 
 
1- Cédula de Identidade;  
2- Comprovante de inscrição no CPF;  
3- Título de Eleitor com comprovante da última votação;  
4- Certidão Reservista (homens);  
5- Certidão de Casamento ou Nascimento;  
6- RG e CPF do cônjuge (se houver); 
7- Se possuir filhos, Certidão de Nascimento e CPF; 
8- Carteira de Vacinação dos filhos menores de 14 anos; 
9- PIS/PASEP;  
10- Comprovante de residência;  
11- Atestado de Antecedentes Criminais do candidato no local de 
residência nos últimos 5 (cinco) anos, (emitido pela Secretaria de 
Segurança Pública - documento original, com autenticação pelo 
próprio site da Secretaria de Segurança Pública. Este Atestado poderá 
ser emitido pelas unidades do Poupatempo ou através do site da 
Secretaria de Segurança Pública. Verificar se a Secretaria de 
Segurança Pública do Estado em que o candidato reside fornece este 
tipo de serviço;  
12- Diploma ou Certificado que comprove a qualificação para o cargo 
e função;  
13- Carteira com Registro no órgão de Classe (quando profissão 
regulamentada); 
14- Declaração de Bens e Rendas, na forma da Lei 8429/92,  

preferencialmente a declaração entregue à Receita Federal ou a de 
isento, com o comprovante de entrega; 
15- 02 fotografias 3x4 recentes. 
Os documentos deverão ser apresentados em cópias autenticadas ou 
cópias simples acompanhadas do respectivo original, para 
conferência pela DGP. 
 
Relação de Exames Médicos 
 
• Hemograma Completo 
• Colesterol Total 
• Colesterol frações 
• Triglicérides 
• Glicemia 
• Ureia 
• Creatinina 
• Tipo Sanguíneo - ABO 
• Fator Rh 
• Urina tipo 1 com sedimento 
• Protoparasitológico de fezes 
• P.S.A. (candidatos acima de 40 anos) 
• Radiografia de tórax - PA, com laudo assinado e carimbado por 
médico especialista em radiologia (exceto para gestantes) 
• Eletrocardiograma, com laudo assinado e carimbado por médico 
especialista em cardiologia) 
• Mamografia (candidatas com idade acima de 40 anos)  
• Parecer psiquiátrico, com descrição detalhada do exame psíquico 
(assinado e carimbado por médico especialista em psiquiatria)  
• Comprovante de vacinação contra COVID-19 em atendimento ao 
Decreto n.º 3.740, de 13 de agosto de 2021.  
 
Serão aceitos pareceres, exames laboratoriais e complementares 
feitos no prazo máximo de 90 (noventa) dias em relação a data do 
Exame Médico Admissional; 
Após exames providenciados o candidato convocado deverá agendar 
a data para a realização da Inspeção Médica e emissão do Atestado 
de Saúde Ocupacional (emitido pelo Serviço de Saúde de Paraibuna), 
após apresentar-se a Divisão de Pessoas em posse dos documentos 
solicitados acima, possibilitando a assinatura do termo de posse 
dentro do prazo legal.  
O agendamento para a Inspeção Médica deverá ser feito 
pessoalmente ou pelo e-mail rh@paraibuna.sp.gov.br.  
 
Estância Turística de Paraibuna, 13 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.568, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 
Concede Licença-Maternidade. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder, a partir de 07 de janeiro de 2025, Licença-
Maternidade a servidora Adriana Aparecida de Jesus, matrícula 2983, 
Auxiliar de Enfermagem, com amparo no artigo 127 da Lei 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 667             14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/SP – CEP: 12.260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

SEÇÃO 1 – Poder Executivo 

mailto:rh@paraibuna.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

2 

 

 

 

 

  

 

 

 

Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018. 
Art. 2º - A servidora usufruirá 120 (cento e vinte) dias e poderá, a 
pedido, ser prorrogada por sessenta dias consecutivos, conforme 
§5º, art. 127 da LC n.º 75/2018. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 13 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.569, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 
Revoga nomeação de servidora. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO que Bianca Barreto Gouveia, convocada para o 
cargo de Professor PEB – I em 10 de janeiro de 2025, manifestou sua 
desistência de tomar posse, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Revogar a nomeação de Bianca Barreto Gouveia, aprovada 
em 33º lugar no Concurso Público n.º 001/2019, homologado em 27 
de junho de 2019, convocada pelo Edital de Convocação n.º 231/2024 
e nomeada para o cargo de Professor PEB - I pela Portaria n.º 15.563, 
de 10 de janeiro de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 13 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.570, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 
Revoga nomeação de servidora. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO que Marilene Gonçalves Garcia de Souza, 
convocada para o cargo de Professor PEB – I em 10 de janeiro de 
2025, manifestou sua desistência de tomar posse, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Revogar a nomeação de Marilene Gonçalves Garcia de 
Souza, aprovada em 34º lugar no Concurso Público n.º 001/2019, 
homologado em 27 de junho de 2019, convocada pelo Edital de 
Convocação n.º 231/2024 e nomeada para o cargo de Professor PEB 
- I pela Portaria n.º 15.564, de 10 de janeiro de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 13 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.571, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Professor PEB – I. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 

Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear nesta data, Claudia Silva Santos, RG **.765.50*-* 
SSP/SP, CPF ***.612.10*-**, aprovada em 35º lugar no Concurso 
Público n.º 001/2019, homologado em 27 de junho de 2019, para 
exercer o cargo de Professor PEB – I, com amparo no inciso I, artigo 
9, da Lei Complementar n.º 24, de 04 de janeiro de 2011 e do Anexo 
II da Lei Complementar n.º 103, de 03 de abril de 2024. 
Art. 2º - A nomeada tem o prazo de 30 dias para tomar posse no 
cargo, conforme artigo 23 da Lei Complementar n.º 24, de 04 de 
janeiro de 2011, podendo, a pedido, ser prorrogado por igual 
período, conforme §1º do mesmo artigo. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 13 de janeiro de 2025.  
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PORTARIA Nº 15.572, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Professor PEB – I. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear nesta data, Alana Fernanda Castilho Gonzaga, RG 
**.922.68*-* SSP/SP, CPF ***.703.18*-**, aprovada em 36º lugar no 
Concurso Público n.º 001/2019, homologado em 27 de junho de 
2019, para exercer o cargo de Professor PEB – I, com amparo no 
inciso I, artigo 9, da Lei Complementar n.º 24, de 04 de janeiro de 
2011 e do Anexo II da Lei Complementar n.º 103, de 03 de abril de 
2024. 
Art. 2º - A nomeada tem o prazo de 30 dias para tomar posse no 
cargo, conforme artigo 23 da Lei Complementar n.º 24, de 04 de 
janeiro de 2011, podendo, a pedido, ser prorrogado por igual 
período, conforme §1º do mesmo artigo. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 13 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
Extrato de Termo de Colaboração nº 04/2024 
 
Objeto: Termo de Colaboração celebrado entre o Município de 
Paraibuna e a Organização da Sociedade Civil Centro Educacional 
Fonte da Vida, que objetiva transferência de Recursos Municipais.  
Valor total do Recurso Municipal: R$ 1.185.549,44 (um milhão, cento 
e oitenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta 
e quatro centavos). 
Vigência: 1º de janeiro de 2025. 
Data da Assinatura: 18/12/2024. 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 667             14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

SEÇÃO 3 – Contratos Públicos 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/SP – CEP: 12.260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

  

 

 

Paraibuna, 14 de janeiro de 2024. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeitura Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Pregão Eletrônico Mediante Sistema de Registro de Preços nº 
0060/2024. Objeto: Ata de Registro de Preço para futura aquisição de 
medicamentos em comprimidos para abastecimento do Setor 
Farmacológico do Departamento Municipal de Saúde pelo período de 
12 (doze) meses. Assinatura: 08/01/2025. Vigência: 07/01/2026. 
ARP Nº 0001/2025. Fornecedor: A. G. KIENEN & CIA LTDA. VALOR: R$ 
11.400,00 / ARP Nº 0002/2025. Fornecedor: ACÁCIA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Valor: R$ 16.501,50 / ARP Nº 0003/2025. 
Fornecedor: AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA. Valor: R$ 
94.600,00 / ARP Nº 0004/2025. Fornecedor: ALFALAGOS LTDA. Valor: 
R$ 11.562,00 / ARP Nº 0005/2025. Fornecedor: AVAREMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. Valor: R$ 16.660,00 / 
ARP Nº 0006/2025. Fornecedor: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. Valor: R$ 
27.546,00 / ARP Nº 0007/2025. Fornecedor: DIMEVA DISTRIBUIDORA 
E IMPORTADORA LTDA. Valor: R$ 51.447,00 / ARP Nº 0008/2025. 
Fornecedor: DISTRIBUIDORA MEDICAL EIRELI. Valor: R$ 58.870,50 / 
ARP Nº 0009/2025. Fornecedor: DROGAFONTE LTDA. Valor: R$ 
67.174,00 / ARP Nº 0010/2025. Fornecedor: FORCE FARMA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS. Valor: R$ 33.450,00 / ARP Nº 
0011/2025. Fornecedor: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Valor: R$ 82.600,00 / ARP Nº 0012/2025. 
Fornecedor: FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 24.550,00 / ARP Nº 0013/2025. 
Fornecedor: ILG COMERCIAL LTDA. Valor: R$ 28.043,50 / ARP Nº 
0014/2025. Fornecedor: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. Valor: R$ 
36.448,40 / ARP Nº 0015/2025. Fornecedor: INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA. Valor: R$ 4.338,00 / ARP Nº 0016/2025. 
Fornecedor: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. Valor: R$ 119.850,00 / ARP Nº 0017/2025. Fornecedor: MED 
CENTER COMERCIAL LTDA. Valor: R$ 10.252,50 / ARP Nº 0018/2025. 
Fornecedor: NOVA MEDICAMENTOS LTDA. Valor: R$ 4.410,00 / ARP 
Nº 0019/2025. Fornecedor: OCTO FARMACO LTDA. Valor: R$ 
6.330,00 / ARP Nº 0020/2025. Fornecedor: ONCO PROD 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS 
LTDA. Valor: R$ 47.150,00 / ARP Nº 0021/2025. Fornecedor: PHOENIX 
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
CORRELATOS LTDA. Valor: R$ 21.000,00 / ARP Nº 0022/2025. 
Fornecedor: PORTAL LTDA. Valor: R$ 28.043,50 / ARP Nº 0023/2025. 
Fornecedor: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 54.450,00 / ARP Nº 0024/2025. 
Fornecedor: R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
EIRELI. Valor: R$ 2.030,00 / ARP Nº 0025/2025. Fornecedor: RAMO 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. Valor: R$ 3.000,00 / ARP Nº 
0026/2025. Fornecedor: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Valor: R$ 43.970,00 / ARP Nº 0027/2025. Fornecedor: SPECIAL MED 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Valor: R$ 72.724,50 / ARP Nº 
0028/2025. Fornecedor: SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
FILIAL SP. Valor: R$ 78.850,00. 

Pregão Eletrônico Mediante Sistema de Registro de Preços nº 
0031/2024. Objeto: Ata de Registro de Preços para futura aquisição 
de material escolar para a Rede Municipal de Ensino da Estância 
Turística de Paraibuna. Assinatura: 07/01/2025. Vigência: 
06/01/2026. 
ARP Nº 0029/2025. Fornecedor: ALIANÇA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA. Valor: R$ 25.303,04 / ARP Nº 0030/2025. 
Fornecedor: COMERCIAL PROMOSTORE CONFECCOES - EIRELI. Valor: 
R$ 27.955,76 / ARP Nº 0031/2025. Fornecedor: DINAMAXX BRAZ 
COMERCIO VAREJISTA & ATACADISTA LTDA. Valor: R$ 148.830,68 / 
ARP Nº 0032/2025. Fornecedor: JOTACE COMERCIO DE PRODUTOS E 
SERVICOS ESCOLARES LTDA. Valor: R$ 218.474.333 LUCIA MENDES 
ENDOW. Valor: R$ 1.464,10 / ARP Nº 0034/2025. Fornecedor: MMC 
SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME. Valor: R$ 22.470,00 / ARP Nº 
0035/2025. Fornecedor: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA. 
Valor: R$ 75.566,40 / ARP Nº 0036/2025. Fornecedor: PARANA 
LICITAÇÕES E COMERCIO LTDA. Valor: R$ 21.835,00 / ARP Nº 
0037/2025. Fornecedor: PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 
EPP. Valor: R$ 21.835,00 / ARP Nº 0038/2025. Fornecedor: 
SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA. Valor: 
R$ 1.725,00.  
 
Paraibuna/SP, 14 de janeiro de 2025.  
Heloisa Antunes de Faria Santos 
Prefeita Municipal  
 

 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 667             14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

SEÇÃO 4 – Assuntos Diversos 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/SP – CEP: 12.260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
  

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/SP – CEP: 12.260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 667             14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

5 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 667             14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/SP – CEP: 12.260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 667             14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/SP – CEP: 12.260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 


